ESTADO DO ESPIRITO SANTO

i

Pgne

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO: 000845/2018

ooi

ASSUNTO: PROJETOS

DATA: 19/11/2018 HORA: 17:52:34

REQUERENTE: JOSE GOMES DOS SANTOS - GABINETE VEREADOR
JOSE GOMES

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI 026/2018.

DISPÕE SOBRE Â DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

0

002v-V

a'?7ia/)^a

ESTADO DO ESPIRITO SANTO■
k

APROVADO 1*TURNO
^'2'. í JlPi ilPROJETO DE LEI N° 0 ^ /2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU
E O PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE

LEI:

ART. 1“ O campò de futebol” Bom de Bola" localizado na praça da Paz no Centro do
Município de Aracruz- Es, sem denominação passa denominar-se “ Campo de futebol Bom
de Bola Jaildo de Oliveira Barbosa”.

APROVADO 2°
Art, 2® Esta Lei en rará em vigor na data de sua publicação. 1

Aracruz, 19 de Novembro de 2018.

X

X7

j / \

José Gomes dos Santos

LULA

Vereador/PRTB

PROTOCOLO Oft
Recebemos

XTâsSi -
min

matura

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNP3: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.e5.Q0V.br. e-mail cmacz@terra.com.br

i & .>

0Q3

3
Wlü

L
ESTADO DO ESPIRITO SANTOi 1

jftACByg;

Justificativa

o Projeto de Lei o^a apresentado proporciona dar nome ao campo de Futebol “Bom de Bola”

localizado na praça da paz, tendo como objetivo homenagear uma pessoa que sempre

contribuiu para o c esenvolvimento do esporte em nossa cidade. O senhor Jaildo de Oliveira

Barbosa, foi um grande incentivador do esporte no município, foi o fuDdMQJLdalinm-,dt

futebol Santa Barbara,_Foi um homem de bem, de conduta exemplar, representa um modelo

a ser seguido por todos, quer como chefe de família, quer como cidadão honrado e

trabalhadoj; que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus semelhantes e a nossa

comunidade, e por ter seu trabalho extremamente reconhecido por vários atletas moradores

deAca^uz , a presento o presente projeto de lei contando com a acolhida dos nobres pares,

mesmo tempo em que me coloco ao inteiro dispor para esclarecimentos que julgarem

oportunos e necessários para a aprovação do mesmo.

O senhor Jaildo dè Oliveira Barbosa, Faleceu no dia 08 de Novembro de 2018, deixando

esposa e três filhos.

i

ao

Atenciosamente;

Aracruz, 19 Novembro/2018.

f

V,
--

■fiz

// /
José^ Gómes dos Santos

LULA

Vereador/PRTB

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (^7) 3256-9491 Telef^; (27)
3256-9492 - CNpJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.qov.bj:, e-mail cmacz@terra.com.or

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

. I ,
r'\í'T V :U',■í-\ '■ t

/
'•“l iJ

I i.

\

i-I

'r-^P''
- H-n

i :•-- fí":

>«

4
i

yí'-*.‘ÍV- *'VC-<s fiy

'0&-Íi-M

iÇ>

^ -y -tíf '•;-; 'r'*%:

a? tmwi! tJiác- ' ■ '

*M
iSv '--v.p pi^

m...aliiiili2ÊSi

i £« 5-ííü: i^

sá®f!í3ííÉfm3Sffia
" SSSSf

ã5•J-

ijjra

: • -- - , r • ; - ^ - ',

[ s®?
ÍSÜSIS >!

SSíSSSi^mm mí

~r^ r~ ^
,,„. _ -úf rjiei-MTl- ■'irj =in.'-.í '1* fTS

■. - f ‘ J lLIiI'122;

l‘.^^=,Y;^-yi

r.r>?.r.
^gjgg^feggggfíii msm ;|âitó'S« ■kí'> W-CÍ-

5^

f!^--■Tí’s:í"í^ i

— gggpn

•' r
]

“ V ;
sa

gSS fttf-

■ ■ -^i -^■ ir '

- Ici^^Süw^ii^SS^^SgStgçcBgieMiã^f^
WSÍSi

sjipiêimmsmmrn
:-?^í!K.ltXi^^j£lír i

.^E4n}- I I .m'■^^àyÚ
h S.’' '^MM0-.Cl.

?57?

■■pyi-'’'UÁ'' íp,\
r ~ ~ "

ppí A^xV.--•'-f!‘V

•/----s.■:b'. WlT- II ili

íi.i.r JaJfi.iuo ê-1'iis.ra 3;-
jf.íS

“* I
ffii!X' feíiSttSiiiMsi®®SÈSI#Sí®ilÍ sss

Mi ►*-í
gássaa
ise
mm'.-C-;’ ■í

'^■Íí^ciKfiíàLsSi^-^tÚíSií^ÚbãÜh'’'
iÇ

>t5isAi»áá^-R<.452^*
' £0^

r-i.- n 5 ít e*j F
A at1B?B.^ttS

5''^
,1 :í-, j.11". Í- -v

■ "/-Sy'-

■ík;

M
>f
í55í^

•1'
r

m
4“

:í^-‘i£S5íS ^^JSsS\
C0UíC?rfa? B1 li'>/|tí

/ ss 'f7^v,i
■f- ^ vv-' k*', 1iüpw

***,«.

!#Uír

SUi *r«i

m S'í',5

r^

Wâ

®l|
/

^1 i'. '■'■■ :Í5Í^}
\

5feè&|^gp5|fi|fMS1í3ÍÍiâ’4S@S^@0 II

»SI
••'ft

m
,{f-' m
t 'àm

W^'
■í

%

-KJ-vg;

,'..Vv \ M
t.i

y&i
T

>k-P' ,I.

Pgnc
006

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor): PROTOCOLO

Trâmite N“: 0

Responsável:

Data e Hora:

Maisa C^ampos Oliveira
19/11/2018 17:53:40

i

PROJETjO DE LEI N° 026/20.
DISPÕE'SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

Despacho:

Q.MCamara Municipal de Aracruz, 19 de novembro de 2018

V
PROTOCOLO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N” - 845/2018
GABINETE VEREADOR JoSE GOMES
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N“ 026/20.Interno

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

RECEBIMENTO
I

Local (Setor): LEGISLATIVO

>

y

Responsável:

- édAÃJÜülO^jyCLyCamara Municipal de Aracruz,

LE&^LATIVO

I

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
n i i

gj?ACR^

Justificativa

o Projeto de Lei ora apresentado proporciona dar nome ao campo de Futebol “Bom de Bola”
localizado na praça da paz, tendo como objetivo homenagear uma pessoa que sempre

contribuiu para o desenvolvimento do esporte em nossa cidade.

Em 1961 nasce Jaildo Barbosa em bom Jesus, zona rural de Aracruz ES, filho de Duzolina

de Oliveira Barbosp- in memoriam e Benedito Barbosa. Seu pai teve envolvimento com
futebol e foi o fundador do time córrego do índio F.C, Jaildo juntamente com seus irmãos
Darci Barbosa e Darciso (índio- in memoriam), Jailson e Darcidio, trabalhavam duro na roça.
Nos finais de semana se juntavam com parentes e amigos para jogar futebol.
Em 1970 o SR. Benedito junto com seus filhos compram um terreno em Aracruz. Em 1975

se mudam numa família composta com 13 pessoas pai, mãe e 11 filhos, chegando em
Aracruz se integrarh ao time de Orlando bandeira, o Palmeirense F.C, no final dos anos 80,
Darci Barbosa com os irmãos decidem montar um time, daí nasce associação atlética santa
barbara, sendo jaildo o percursor do time, artilheiro nato.

Em 1988 nasce jacjeido bandeira e janaldo bandeira. (Gêmeos) frutos de sua relação com
Lurdes bandeira, no início dos anos 90 a família sofre uma grande perca, morre o patriarca
da família o SR.Behedito Barbosa, mas a vida continua, o Santa Barbara foi o time mais

ativo de Aracruz, não parava nunca, nem em feriados e carnavais etc..

Sempre na ativa. Darcidio muda-se para Timbuí em 93, apos algum tempo Darciso também

muda para jacaraíp^, ficando assim somente Darci e jaildo no comando do time, em 2005,
Darci desiste do time e jaildo assume a presidência, nesse período de tempo seus filhos e
sobrinhos já atuavam no time. Em 2009 jaildo perde sua mãe, grande perca para a família,
neste mesmo ano jaildo passa o Santa Barbara para terceiros, desistindo assim também, em

2012 finda a história do Santa Barbara, Mas nesse período seus sobrinhos já haviam
montado um time de society, na qual jaildo se torna torcedor, o Real Matismo Aracruz F

7.Em 2017 jaildo é [diagnosticado com uma doença, e no dia 16/11/2018 o mesmo vem a

óbito.

J Sua história nunca iserá apagada, porque a historia do futebol de Aracruz passou por suas
mãos. '

Aracruz, 19 Novembro/2018.

José Gomes dos Santos

LULA

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax; (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.e5.aov.br. e-mail cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracniz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

^ âPACBUi ^

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. LEGISLAÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROPOSIÇÃO: PROJETO LEI N° 026/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
DE LOGRADOURO PÚBLICO.

APROVADO 1*TURNO

àÈ^^o^.i4mAUTORiJOSÉ GOMES DOS SANTOS
RELATOR: CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

Ã
2®TURNO

PARECER

I - Relatório

O Projeto de Lei N° 026/2018 - trata de denominação de logradouro público no Município
de Aracruz-ES ao campo de futebol “Bom de Bola”.

II - Mérito

Nos termos do art.30,Inciso I da Lei Orgânica esta relatoria passa a análise do

referido projeto.

Do ponto de vista da técnica legislativa o referido projeto encontra-se devidamente
estruturado, nâio carecendo de ratificações. Foi anexado ao Projeto a certidão de óbito
da pessoa falecida, cujo nome esta se propondo para denominar o campo de futebol.
No aspecto formal de constitucionalidade e legalidade referente à iniciativa do Projeto
de Lei, afere-se que o mesmo comunga com a disposição art. 30, caput da Lei
Orgânica Municipal.

Art. 30 - A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou

comissão da Câmara Municipal, ao prefeito,e aos cidadãos,
satisfeitos os requisitos estabelecidos nesta Lei.

Quanto a constitucionalidade reza o artigo 30 da Carta Magna que compete aos
rriunicípios leg slar sobre assuntos de interesse local, tendo sido este o propósito do
projeto em estudo.
O campo de futebol a ser denominado, fica localizado na Praça da Paz no centro do
Município de Aracruz-ES.

A Lei Orgânica estatui em seu Art.21, XIV que é atribuição da câmara dar e alterar a

denominação de próprios, vias e logradouros públicos.

II - Voto do Relator

Por todo 0 exposto, tendo em vista que o Projeto de Lei encontra-se de acordo com os

dispositivos legais mencionados e estando devidamente obedecidas a competência
em razão da matéria e a iniciativa legal, mostrando-se formal e materialmente

constitucional e legal, somos pela sua aprovação, exarando parecer favorável a
matéria.

Aracruz-ES:04 de Dezembro de2018.

'-''^aríos"Ãtbert5^E§]eMVieira
Relator^

i :í
Y</2ieá

i

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EMENDA MODIFICATIVAN° Oíl /20á9i5QVAno 1®TURN0

rfir* n'!n[j'.p

o art.l® do Projeto de Lei 0026/2018 - Dispõe sobre Denominação de

Logradouro Público, de autoria do vereador José Gomes dos Santos passa a

vigorar cora a seguinte redação:

ARI. 1° O

Barbosa M

Aracruz- Es

Bola Jaildo

campo de futebol” Bom de Bola 02” localizado na Praça Heraldo

jsso conhecida como Praça da Paz no Centro do Município de

, sem denominação passa denominar-se “Campo de futebol Bom de

de Oliveira Barbosa”.

aprovado 2®TüRHP
/ OH iM‘i

' ^ ^

AtêSi [Cl

Aracruz - ES, 19 de março de 2019.

SANTOS

_ A ri.T P/C _ pFP'^9 190-910 Tel.‘. (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492

Rua Professor Lobo.^ I9I/0Õ0I-4O - Site: iv™iiies.S2v^, E-mail compras@cma.es.gov.br
1

[0ile0alcie Pg n°

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA.

As modificações ora apresentadas servem para facilitar a sua aplicação

iSo XcaüzaçJexata do ca:npo uma -z que -ste f. campos
Bom de Bola no referido local “Campo Bom de Bola 01

e 02 .

SANTOS

( '•
j

E/s - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492

/.br, E-mail compras@cma.es.gov.brRua P^fessor Lobo. 550 - Centro - Aracruz -
CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: ww\v.cma.es,.gov 2

Pgn»

^rnna/m

APROVÁOO r TUrÍÍId

^^y(.ií)iL.
ESTADO DO ESPIRITO SANTOCí Wl

- ^ I' '

£ftACR5>i

m »n

PARECER dX comissão DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS

Referência:

PROJETO DE LEI N° 026/2018 - DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

REQUERENTE: JOSE GOMES DOS SANTOS SP^0WAD0 2‘t U R \i p

A
1. RELATÓRIO:

Trata-se do Projeto de Lei n° 026/2018, de autoria do Vereador JOSE GOMES DOS

SANTOS, cuja matéria busca denominar o CAMPO DE FUTEBOL “BOM DE BOLA

2” como CAMPO DE FUTEBOL “BOM DE BOLA JAILDO DE OLIVEIRA

BARBOSA”! LOCALIZADO NA PRAÇA DA PAZ NO CENTRO DE ARACRUZ, uma

homenagem à memória do epigrafado cidadão que contribuiu substancialmente

para a coletividade.

2. MÉRITO:

Analisando as razões constatadas no Projeto em epígrafe, vislumbramos que a

matéria é de suma importância pois trata-se Da facilidade de localização do

respectivo campo pelas empresas prestadoras de serviços. Levando em

consideração que o Sr. Jaildo de Oliveira Barbosa foi um grande incentivador do

esporte no Município, fundador do time de futebol Santa Bárbara cidadão honrado
1

e trabalhador, seu trabalho extremamente reconhecido por vários atletas

moradores de Aracruz, merecedor dessa justa homenagem.

3. VOTO:

Assim, conforme relatado acima, entendo que o Projeto de Lei n° 026/2018 merece

prosperar nessa Casa Legislativa com Emenda Modificativa apresentado e

acolhido por todos os Parlamentares.

cruz/ES, 01 de 2019.

ROMILDO BRO

Relator

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.cma.es.Qov .br. e-mail

I cmacz (acma.es.aov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
1" Turno: 99“ Sessão Ordinária Data: 22/04/2019

Data: 29/04/2019

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N” 026/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO pÚBLICO.

2“ Turno: 100“ Sessão Ordinária

COMISSÃO DE
HONRARIAS

COMISSÃO DE JUSTIÇA
VEREADOR

2" TURNOrTURNO 2" TURNO rTURNO

NÃO NÃONÃOSIM SIM SIMSIM NAO

XX X XADEIR ANTONIO LOZER

X X XXALBERTO LOPES

X X XXALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

XX X XALEXANDRE FERRREIRA MANHAES

X X XXCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X X XXCARLOS DE SOUZA

X X XXCELSON SILVA DIAS i

X Ausente X AusenteDILEUZA MARINS DEL CARO

X X X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X X XFÁBIO NETTO DA SILVA X

HILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO Ausente Ausente AusenteAusente

X X XXJOSÉ GOMES DOS SANTOS

XX X XMARCELO CABRAL SEVERINO

X X XMÔNICA DE SOUZA I^ONTES CORDEIRO X

Presidente PresidentePresidente PresidentePAULO FLAVIO MACHADO

XX X XROMILDO BROETTOj
XX XXRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA

2" Turno: Favoráveis

Contrários

14 votos

votos

1" Turno: Favoráveis 15 votos

ciintrários 00 votos 00

COMISSÃO DE HONRARIAS

2" Turno: Favoráveis

Contrários

14 votos

votos

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos 00

Santos

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: \vu'w.aracruz.es.les:.br. e-mail legislativo®aracruz.es. leg.br

^amo/m
■

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
■I.V.

©

MAPA DE VOTAÇÃO
Sessão Ordinária1” Turno: 99^ Data: 22/04/2019

2" Turno: 100® Sessão Ordinária Data: 29/04/2019

PROPOSIÇÃO: EMENDA MODIFICATIVA N** 021/2019 AO PROJETO DE LEI N” 026/2018 -

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

1" TURNO TTURNO

SIM NÃO
VEREADOR

NÃOSIM

X XADEIR ANTONIO LOZER

X X
ALBERTO LOyES

ALCÃNTARQ jsTCTOR LAZZARINI CAMPOS X X

X XALEXANDRE ^ERRREERA MANHÃES
X XCARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X XCARLOS DE SOUZA

X XCELSON SILVA DIAS

DILEUZA MARINS DEL CARO
X Ausente

X XELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA

Ausente AusenteHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XMARCELO CABRAL SEVERBVO
1

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente

XXROMILDO BROETTO

X XRONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS :

2° Turno: Favoráveis 14 votos1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

José l^os^antos
/ Ia. ' *1
:retarijó1“

GBP 29:T90-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492-Rua Professor Lobo 550 - Centro - Araeruz - E/í

Depf Legislativo -- (27) 3256-9461 - CNPJ; 39.616.891/0001-40 - Site: w\vw.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo(ãíaracruz.es. leg.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
Data: 22/04/20191" Turno: 99^ Sessão Ordinária

2“ Turno: 100"* Sessão Ordinária Data: 29/04/2019

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N" 026/2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO.

1" TURNO 2" TURNO

VEREADOR
NÃO NÃOSIMSIM

X X
ADEm ANTONIO LOZER

X XALBERTO LOpES

X XALCÃNTARO VICTOR LAZZARENl CAMPOS

X X
ALEXANDRE fERRREIRA MANHÃES

XX
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

XX
CARLOS DE SOUZA

X X
CELSON SILVA DIAS

X Ausente
DELEUZA MARINS DEL CARO

XX
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO

XXFÁBIO NETTO DA SILVA

AusenteAusenteHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

XXJOSÉ GOMES DOS SANTOS

XXMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PresidentePAULO FLÁVIO MACHADO Presidente

ROMILDO BR^ETTO XX

XX
RONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS :

2“ Turno: Favoráveis 14 votos

Contrários 00 votos

1“ Turno; Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos

^osSantos
retário

José

. 550-Centro-Aracruz-E/S-CEP29.190-062Tel.: (27)3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492-

6-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40-Site: www.aracruz.es.leg.br. e-mail legislativo(aíaracruz.es.leg.br
Rua Professor Lobo

Dept° Legislativo - (27) 325

c'■ ^

m/m

f í ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
►-,-.V-ííA .í. . V

)í^-*kAC^ ‘Vg !ia

Aracruz-ES. 30 de abril de 2019.

Of. n°. 130/2019

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n”. 026/2018 - Dispõe sobre a denominação
de logradouro público, de autoria do Poder Legislativo, o qual foi aprovado em 2° Turno, na
100^ Sessão Ordinária, realizada em 29/04/2019, para conhecimento e providências cabíveis.

Na oportunidade apresento minlias.

cÒrdiais saudações.

ií''

PAULO FLÁVIO MACHADO
Presidente da Câmara

Exm" Sr. !

JONES CAVAGLIERÍ

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta !

Rua Professor Lobd. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-062 Tei.: (27) 3256-9491 Telefax; (27) 3256-9492 -

DepC Leoislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site; www.aracruz.es.leg.br. e-raail legislativo(®.aracruz.es. leg.br

ARAcUljlf
Gabinete do Prefeito

Pgn
0

i

SANCIONADA LEI N" 4.235, DE 09/05/2019.m
^EmI

a
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO.

Ho Munidpal
/

/

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU
E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

2^. 1° O Campo de Futebol “Bom de Bola” localizado na Praça da Paz

no Centro do Município de Aracruz-ES, sem denominação, passa a denominar-se
CAMPO DE FUTEBOL BOM DE BOLA JAILDO DE OLIVEIRA BARBOSA”.

tó. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de Maio de 2019.

/AGLIERI

Pr^ito Municipal
jo:

Av. Morobá, n° 20 ] Bairro Morobá - Aracruz - ES | CEP: 29192-733

TEL 27 3270-7013/7015 | www.aracru2.es.gov.br | EMAILprGfeito@aracruz.es.gov.br
ms

is

*í

m

it;i Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM

Local (Setor): LEGISLATIVO
Trâmite N°: 1 ■

Responsável: Andreia dos Santos Ferreira

Data e Hora: 13/05/2019 13:55:09

Despacho: Finalizado, encminho o presente auto para arquivamento.

kÃÁHCamara Municipal de Aracruz, 13 de maio de 2019
C7 LEGISLATiVO

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N“ - 845/2018
GABINETE VEREADOR JOSE GOMES

Assunto: 001 - PROJETO^
SubAssunto; 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

Interno PROJETO DE LEI N” 026/2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO